



La fuerza que transforma Bolivia

## **ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN**

**OBJETO:** AUDITORIA DE COSTOS RECUPERABLES 2017 – SHELL

**CÓDIGO N°:** DCO-CGE-GAEF-219-19

(Segunda convocatoria)

En la ciudad de La Paz, a horas 11:00 del día viernes 07 de junio de 2019, en ambientes de YPFB, ubicado en la Calle Bueno N° 185 - Gerencia de Contrataciones Corporativa, se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación de **AUDITORIA DE COSTOS RECUPERABLES 2017 – SHELL**, el mismo que se encuentra enmarcado en el Reglamento para la Contratación de Servicios de Auditoría en apoyo al Control Externo Posterior.

### **CONSULTAS ESCRITAS / CORREO ELECTRONICO:**

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma de la convocatoria fueron previstas hasta horas 18:00 del día 06 de junio de 2019, debiendo ser remitidas las mismas al correo electrónico [fandrade@ypfb.gob.bo](mailto:fandrade@ypfb.gob.bo), o por ventanilla única - edificio YPFB - Calle Bueno N° 185 (La Paz), a esta actividad no se presentaron consultas escritas dentro del plazo establecido.

### **CONSULTAS EN SALA:**

Se dio lectura a las consultas realizadas en sala de acuerdo al siguiente detalle:

**Proponente 1:** **ADVANCED BUSINESS STRATEGIES CONSULTING GROUP S.R.L.**

#### **Pregunta N°1:**

En el numeral 7.5 del DBC indica personal para la convocatoria, pero en el 7.5.1 has diferencia.

#### **Respuesta:**

El DBC es un modelo estándar, que sufre complementaciones y no así modificaciones, por lo tanto el DBC en el numeral 7.5.1. No sufre modificación alguna al modelo, sin embargo el numeral 7.5. Requiere de complementación, razón por la cual se describe a los profesionales que YPFB requiere para el trabajo de Auditoría.

#### **Pregunta N°2:**

Es posible proponer un equipo mayor, ingenieros economistas?

#### **Respuesta:**

Si, empero los proponentes que serán evaluados son los descritos en el numeral 7.5. del DBC.

#### **Pregunta N°3:**

Que se considera como experiencia general y específica para la empresa y personal.

#### **Respuesta:**

La experiencia de la empresa no es evaluable, empero la empresa debe cumplir con los requisitos establecidos en el modelo 5 del DBC, por otro lado si se evalúa la experiencia del personal propuesto, y los criterios para evaluación del personal están descritos en el Formulario F-6223 del DBC.





La fuerza que transforma Bolivia

**Pregunta N°4:**

En la evaluación se considerarán como experiencia auditorías de forma general y no específicamente auditorías financieras, de acuerdo a los criterios establecidos en el formulario F-6223.

**Respuesta:**

En la evaluación se considerarán como experiencia auditorías de forma general y no específicamente auditorías financieras, de acuerdo a los criterios establecidos en el formulario F-6223.

**EMPRESA N°2.- CONSULTORA MULTIDISCIPLINARIA FMG S.R.L.**

No hizo consultas.

Como constancia del presente acto firmamos en señal de conformidad.

**PERSONAL DE YPFB:**

SELLO	FIRMA
<p>Lic. Freddy M. Andrade Mamani ANALISTA DE CONTRATACIONES DCO - GCC Y.P.F.B.</p>	
<p>Maria Solange Torrez Rodriguez JEFE DE UNIDAD DE RETRIBUCIONES REGALIAS IDH Y PARTICIPACIONES S.L. URRP - DGEF Y.P.F.B.</p>	

**PROponentes ASISTENTES:**

Se adjunta lista de asistentes.

FORMULARIO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN  
CONSULTAS EN SALA  
REUNION DE ACLARACIÓN, 07 de junio de 2019  
CÓDIGO DEL PROCESO: N° DCO-CGE-GAEF-219-19  
OBJETO: AUDITORIA DE COSTOS RECUPERABLES 2017 – SHELL  
(Segunda convocatoria)

Consulta N° 1.-

*En el F.S. indican personal para la convocatoria pero en el F.S.1 hay diferencia*

Consulta N° 2.

*Es posible proporcionar un equipo mayor, ingenieros economistas*

Consulta N° 3.

*Qué se considera como experiencia general y específica para la empresa y personal*

Consulta N° 4.

*Se consideraran como experiencia auditorías financieras y auditorías regulatorias*

Empresa:

*ABS SRL*

Nombre del Representante:

*Rafael Soto*

Cédula de Identidad Representante de la Empresa:

*4330930 LP*

Firma del Representante de la Empresa:

*[Firma manuscrita]*

**FORMULARIO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN**

**CONSULTAS EN SALA**

**REUNION DE ACLARACIÓN, 07 de junio de 2019**

**CÓDIGO DEL PROCESO: N° DCO-CGE-GAEF-219-19**

**OBJETO: AUDITORIA DE COSTOS RECUPERABLES 2017 – SHELL**

(Segunda convocatoria)

Consulta N° 1. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Consulta N° 2. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Consulta N° 3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Consulta N° 4. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Empresa: \_\_\_\_\_ Nombre del Representante: \_\_\_\_\_

Cédula de Identidad Representante de la Empresa: \_\_\_\_\_

Firma del Representante de la Empresa: \_\_\_\_\_



La fuerza que transforma Bolivia

### LISTA DE ASISTENTES ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: AUDITORIA DE COSTOS RECUPERABLES 2017 – SHELL  
CÓDIGO N°: DCO-CGE-GAEF-219-19  
(Segunda convocatoria)

Empresa	Nombre asistente	Correo electrónico	Teléfono	Firma
ABS SRL	Miguel Lotb	miguel.lotb@abs-group.com	72061440	
CONSUCTONA MULTIDISCIPLINARIA FMG SNL	FERNANDO ESCALANTE	escante@gmail.com	7729973	
<del>Empresa</del>	<del>Nombre asistente</del>	<del>Correo electrónico</del>	<del>Teléfono</del>	<del>Firma</del>
<del>Empresa</del>	<del>Nombre asistente</del>	<del>Correo electrónico</del>	<del>Teléfono</del>	<del>Firma</del>
<del>Empresa</del>	<del>Nombre asistente</del>	<del>Correo electrónico</del>	<del>Teléfono</del>	<del>Firma</del>

La paz, 07 de junio de 2019